semotis hostibus, nihil sibi amplius timendū putans, cum aliquot è suis animi relaxandi gratia per urbē nonnunquam inambulabat: quū captiui quinque, duo scilicet Sfortiani, reliqui Nouarienses, custodiae causa eò adducti, nonnullorum auxilio, qui in arce opus faciebant, arreptis armis, et Hispanis qui pauci intus erant partim trucidatis, partim in carcerē coniectis, arce potiuntur: et quia nondum Gallos profligatos fuisse audierant, auxilium à suis haud frustra sperabant. Nam Sfortia quàm primum Tornielum Mediolano egressum esse per exploratores cognouerat, Nouariam petere arbitratus, ad suorum tutelam Ioannem Paulum fratrem cū ualida peditione manu iusserat properare: iamque Vigluenum applicuerat, quū Tornellus audiens Praefectū arce exclusum, nullam morā interponēdā ratus eò accurreret: minisque primū propugnatores, nisi portam recluderent, terrere, mox arma expedire, scalasque parare, ac suos ad cōscendendū hortari. At Sfortiani qui intus erant ob paucitatē diffisi, nihil praeeterquam de conseruanda ipsorum uita pacti, demisso ponte Tornielum intro admiserunt. Itaque ipsi incolumes reliquis Nouariensibus trucidatis ualidissimā arcem, quam inopinato euentu hosti eripuerat, deserere coacti sunt.

Dum haec agerentur, iam fama erat Carolum Caesarem post Gallorum apud Neapolim excidium, ingentem

ingentem triremium, atq; omnis generis nauium nu-
 merum parasse: Italiãq; decreuisse eo anno pete-
 re, ut de more Imperatoriam coronam adsumeret:
 & iccirco Barcinonæ foedus cum Clemente Ponti-
 fice percusserat: obliteratediq; odijs Medicum fami-
 liam, quam Florentini direpta à Cæsarianis Roma
 ciuitate eiecerant, restituere promiserat. Insuper
 quietem Italicam sibi cordi esse asseuerans, nihil pro
 communi Christianorum pace simul ac in Italian ue-
 nisset prætermissurū pollicebatur: Iamq; Andreas
 Doria ipsi obuiam cum Genuensium classe in Hispa-
 niam profectus erat, & Galliarum Rex omnia sibi
 in bello aduersa hactenus contigisse prospiciens, ma-
 lebat legationibus de rebus suis, quam armis cum
 Cæsare agi: sperabatq; æquiores conditiones refer-
 re, si foedus ante aduentum ipsius in Italian tracta-
 retur. Atq; ob id Lodouicam matrem adhibitis ali-
 quot Regni Consiliarijs Cameracum præmiserat,
 ut unà cum Margarita ipsius Cæsaris amita, quæ
 Belgicæ inferioris administrationi præerat, in fini-
 bus utriusq; prouinciæ cõueniret. Nec difficile ad-
 modum fuit utrinq; animis ad concordiam inclinan-
 tibus rem cõponere: Gallo præsertim Heliodoran-
 ipsius Cæsaris sororem uiduam in matrimonium du-
 cente, & numerante pro filiorum redemptione au-
 reorum uigesies centena millia.

Fama aduentus Caesaris in Italiam increbrescente, Franciscus Sfortia, qui profligato exercitu & capto Francisco Borbonio Duce, nullam amplius in Gallo spem sibi superesse prospiciebat, & sua cum Venetis arma ad Ducatum recuperandum non sufficere arbitrabatur, quomodo Caesari reconciliari posset indies animo uolebat: nemoq; ad id Pontifice magis idoneus uidebatur, tum quod Romanae Ecclesiae haud minimum conducebat Italiam esse pacatam: tum etiam quod Caesare in Insubribus occupato nulla subiugandae Florentinae Reipublicae aderat occasio. Accessit insuper ad mouendum Caesaris animum, bellum, quod eo tempore Solymanus Turcarum Imperator aduersus Ferdinandum ipsius Caesaris fratrem tantis uiribus gerebat, ut paucis diebus omnem inferiorem Pannoniam, expugnatis arcibus & pleurisq; locis eius prouinciae munitioribus, in potestatem redegerit: adeo ut, nisi Vienna ciuitas magno militum praesidio munita obstitisset, qui tantos conatus retardaret in tota Germania obuiam habiturus fuisset neminem. Quamobrem Carolus Caesar ubi Genuam applicuit his copijs, quas secum nauibus adueherat, Placentiam ire perrexit: euocatq; statim ad se Antonium Leuam, qui post captum Franciscum Borbonium & profligatos Gallos aduersus Venetos Castiani supra Abduam castrametatos exercitum adduxerat,

adduxerat, unaq; de rebus Insubrum collocutus: Et si maxime Caesaris animus ad pacem Italicam inclinaretur, tamen homini summa cupiditate conficendi iam dudum coepti belli inflammato, exercitum aduersus Sfortianos qui Papiæ erant adducere permisit: propterea quod à Legatis Francisci eorum Ducis impetrare non potuerat, ut eam ciuitatem atque Alexandriam sequestro Clemens Pontifex teneret, donec de innocentia Principis cognosceretur. Erecta eo tempore mirum in modum omnium erant studia. Nam & qui Caesaris partibus fauebant, nihil ipsum in Italia agentem non conficere posse sperabant: Et qui Franciscum Sfortiam cupiebant imperare tum ob perspectum aliàs eius in Caesarem studium Pontifice praesertim intercessore, tum ob conseruandam Germaniam aduersus ingentes Turcarum vires, Caesarem necessitate adductum iri ad Principem restituendum existimabant. Haud enim uerisimile erat aduentante iam hyeme totum bellum eo anno confici posse, & in proximum differre in tanto Turcarum metu nõ satis tutum uidebatur. Non parum etiam mouebant exercitus nuper è Germania atq; Hispania adducti, praeter Veteranos qui ob ipsius Caesaris aduentum nõ solum praesens stipendium, sed praeteriti etiam temporis efflagitabant: & facta seditione ad quingentorum numerum Mediolanum ingressi,